INHALT

Nicht verpassen!
Benutzungshinweise
Die Autorin

AUF INS VFRGNIIGFN

Kdln an einem Wochenende

Zur richtigen Zeit am richtigen Ort
Kéln fir Citybummler

Kon fir Kauflustige

Kéln fiir GenieRer

Kdln am Abend

Kaln fiir Kunst- und Museumsfreunde
KdlIn zum Traumen und Entspannen

AM PULS DER STADT

Das Antlitz der Metropole

Von den Anfangen bis zur Gegenwart

Leben in der Stadt
Ubermraschungen im Untergrund:
Arch&ologie in der Altstadt

KOLN ENTDECKEN

Altstadt,
& Hoher Dom zu Kéin

Nordliche Altstadt
@ Kirche St. Andreas
€ Romisches Nordtor, rémische

Stadtmauer und Domfundament

© Romisch-Germanisches
Museum - -

© Museum Ludwig

€ Heinzelmannchenbrunnen

€ Hohe StraRe - -

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1009005251

o

12
15
18
23
31
36
41

43
44
52
57
59

60
60

68
68

70
70
7
71

Martinsviertel

© Kirche GroR St. Martin

€ Frankenwerdt, Rheingarten.
Am Bollwerk

@ Fischmarkt

Rund um den Alter Markt

) Alter Markt

€D Historisches Rathaus

€ Grabungszelt und
Archéologische Zone

€D Romischer Statthalterpalast und

Abwasserkanal

@ Wallraf-Richartz-Museum &
Fondation Corboud -

€O Duftmuseum
im Farina-Haus

Siidliche Altstadt

(D Heumarkt

€ Schokoladenmuseum

€ Kirche St. Maria Lyskirchen
€D Kirche St. Maria im Kapitol

Innenstadt

Rund um den Neumarkt
€D Schildergasse

€D Kirche St. Aposteln

€® Rautenstrauch-Joest-Museum -

Kulturen der Welt und
JuniorMuseum

€ Museum Schniitgen in der
Kirche St. Cécitien

Rund um den Appellhofplatz

€D Kolnisches Stadtmuseum
im Zeughaus

€@ NS-Dokumentationszentrum
im EL-DE-Haus -

72
73

74
75

76
76
7
78
79
79
81
82
82
83
84
84
85
85
86
86
87
88
89
89

89

digitalisiert durch E%$$I§
|


http://d-nb.info/1009005251

INHALT

@@ 4711-Traditionshaus

Glockengasse 90
€D Kunstmuseum Kolumba 90
€D Breite StraBe 91
€D Museum fiir Angewandte Kunst 91
Ring(e) 91
Ringstrafien 91
€D Mediapark 93
€D Friesenviertel 94
€D Kirche St. Gereon 94
€D Belgisches Viertel 96
€D Rudolfplatz und Hahnentor 96
€D Univiertel 97
Nordstadt 98
€D Konrad-Adenauer-Ufer 98
€D Kirche St. Kunibert 98
€D Zoo und Aquarium 99
¢ Flora und Botanischer Garten 99
@D Eigelsteinviertel und

Eigelsteintor 99
@ Kirche St. Ursula 100
€D Agnesviertel 102
M FortX 103
€ Nippes 103
Siidstadt, 103
@ Severinsviertel und

Severinstor 104
@ Kirche St. Severin 104
@ Fort! 105
@ Volksgarten 105
€D Kirche St. Georg 106
€@ Kirche St. Pantaleon 106
€ Rheinauhafen 107
Deutz 108
€ Kennedy-Ufer und Rheinpark 109
€D Aussichtsplattform Kéin Triangle 109
€D Deutzer Freiheit 109
PRAKTISCHE REISETIPPS 111
An- und Riickreise 112
Autofahren 112
Barrierefreies Reisen 114
Geldfragen 115

Informationsquellen 116
Internet und Internetcafés 118
Medizinische Versorgung 118
Mit Kindern unterwegs 119
Notfalle 120
Post 121
Radfahren 121
Schwule und Lesben 122
Sicherheit 124
Stadttouren 124
Unterkunft 128
Verkehrsmittel 131
ANHANG 133
Register 134
Legende der Karteneintrage 140
Zeichenerklarung 144
EXKURSE ZWISCHENDURCH
DatjidetnurinKélte . . .. ....... 9
Kélschessen . . ............ 25
SmokersGuide. . ... ........ 30
Kolschtrinken. . .. .......... 32
Herrgotts Winkel:

KdlIns romanische Kirchen . . . . . 46
Kélsches Grundgesetz. . . . ... .. 53
Praktische InfoszumDom. . . . . .. 68
Riesen-Reibach fiir Kéin:

das Stapelrecht . . . . ....... 72
Kolner Kultfiguren . ... ....... 74
Prominente und Spétter

amRathausturm. . . . ....... 78
Kolns jiidische Gemeinde . . . . . .. 80

Relikte romischer Stadtbefestigung . 88
Relikte der mittelalterlichen

Stadtbefestigung . . ........ 92
Der heilige Gereon: vom Kriegsdienst-

verweigerer zum Stadtpatron. . . .95
Die Legende der heiligen Ursufa . . 102
Ausflug auf die Rheinwiesen . . . . 110
Kolnpreiswert. . . .......... 115
Meine Literaturtipps . . . ... ... 116



