INHALT		Martinsviertel	72
		Kirche Groß St. Martin	73
Nicht verpassen!	1	Frankenwerft, Rheingarten	
Benutzungshinweise	5	Am Bollwerk	74
Die Autorin	6	Fischmarkt	75
AUF INS VFRGNÜGFN	7	Rund um den Alter Markt	76
		Alter Markt	76
Köln an einem Wochenende	8	Historisches Rathaus	77
Zur richtigen Zeit am richtigen Ort	12	Grabungszelt und	
Köln für Citybummler	15	Archäologische Zone	78
Köln für Kauflustige	18	Römischer Statthalterpalast und	
Köln für Genießer	23	Abwasserkanal	79
Köln am Abend	31	Wallraf-Richartz-Museum &	
Köln für Kunst- und Museumsfreunde	36	Fondation Corboud	79
Köln zum Träumen und Entspannen	41	Duftmuseum	
		im Farina-Haus	81
AM PULS DER STADT	43		
		Südliche Altstadt	82
Das Antlitz der Metropole	44	Heumarkt	82
Von den Anfängen bis zur Gegenwart	45	Schokoladenmuseum	83
Leben in der Stadt	52	Kirche St. Maria Lyskirchen	84
Überraschungen im Untergrund:		Kirche St. Maria im Kapitol	84
Archäologie in der Altstadt	57		
, and the second		Innenstadt	85
KÖLN ENTDECKEN	59	Rund um den Neumarkt	85
		Schildergasse	86
<u>Altstadt</u>	60	Kirche St. Aposteln	86
Hoher Dom zu Köln	60	Rautenstrauch-Joest-Museum – Kulturen der Welt und	
Nördliche Altstadt	68	JuniorMuseum	87
Kirche St. Andreas	68	Museum Schnütgen in der	
Römisches Nordtor, römische		Kirche St. Cäcilien	88
Stadtmauer und Domfundament	69		
Römisch-Germanisches		Rund um den Appellhofplatz	89
Museum	70	Kölnisches Stadtmuseum	
Museum Ludwig	70	im Zeughaus	89
Heinzelmännchenbrunnen	71	NS-Dokumentationszentrum	
Hohe Straße	71	im FL-DF-Haus	29



INHALT

4711-Traditionshaus		Informationsquellen	116
Glockengasse	90	Internet und Internetcafés	118
Kunstmuseum Kolumba	90	Medizinische Versorgung	118
Breite Straße	91	Mit Kindern unterwegs	119
Museum für Angewandte Kunst	91	Notfälle	120
_		Post	121
Ring(e)	91	Radfahren	121
Ringstraßen	91	Schwule und Lesben	122
Mediapark	93	Sicherheit	124
Triesenviertel	94	Stadttouren	124
Kirche St. Gereon	94	Unterkunft	128
Belgisches Viertel	96	Verkehrsmittel	131
Rudolfplatz und Hahnentor	96		
1 Univiertel	97	ANHANG	133
Nordstadt	98	Register	134
T Konrad-Adenauer-Ufer	98	Legende der Karteneinträge	140
Kirche St. Kunibert	98	Zeichenerklärung	144
Zoo und Aquarium	99		
Flora und Botanischer Garten	99		
Eigelsteinviertel und			
Eigelsteintor	99	EVALIDOE 711/10011E	NOUDO
Kirche St. Ursula	100	EXKURSE ZWISCHE	NDURC
Agnesviertel	102		
◆ Fort X	103	Dat jidet nur in Kölle	9
Nippes	103	Kölsch essen	25
		Smoker's Guide	30
Südstadt	103	Kölsch trinken	32
Severinsviertel und		Herrgotts Winkel:	
Severinstor	104	Kölns romanische Kirchen	46
Kirche St. Severin	104	Kölsches Grundgesetz	53
⊕ Fort!	105	Praktische Infos zum Dom	68
49 Volksgarten	105	Riesen-Reibach für Köln:	
Kirche St. Georg	106	das Stapelrecht	72
Kirche St. Pantaleon	106	Kölner Kultfiguren	74
Rheinauhafen	107	Prominente und Spötter	
		am Rathausturm	78
Deutz	_108	Kölns jüdische Gemeinde	80
Kennedy-Ufer und Rheinpark	109	Relikte römischer Stadtbefes	tigung .88
Aussichtsplattform Köln Triangle	109	Relikte der mittelalterlichen	
Deutzer Freiheit	109	Stadtbefestigung	92
		Der heilige Gereon: vom Krieg	sdienst-
PRAKTISCHE REISETIPPS	111	verweigerer zum Stadtpatre	on 95
		Die Legende der heiligen Urst	
An- und Rückreise	112	Ausflug auf die Rheinwiesen	110
Autofahren	112	Köln preiswert	115
Barrierefreies Reisen	114	Meine Literaturtipps	
Geldfragen	115		